i ?riil
Na ;r'rüeo'+")e:

?t taYi:€:a
APROVA

N" l(t6 t J;il.tt
PROTOCOLO

p^,N t A{L'il:!4-
:e'rs l4', 11

Projeto De Decreto

Estado de Mato Grosso

âmara MuniciPal de Cáceres

TTITURA NA SESSi'ü

,^? I,

Presidente da Câmara

Vereudora: Mazéh Silva Partido dos Trabalhadores

AVereadoraqueabaixosubscrevesolicitaànobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário' na forma
regimental, seia encaminhado expediente a Exma' Senhora

fíeQeita Eliine Liberuto, consubstanciado na seguinte

Proposiçtio Plendria:

RequerdoExecutivoMunicipal,secretaria-MunicipaldeEducação'informações
sobre a reintegração do CACS BUNDEIi a Secretaria de Educação (CMEC) do município de

Cáceres MT.

Justificativa:

O Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb é um colegiado que tem

como função principal acompaúar e controlar a distribuiçáo, a transferência e a aplicação dos

recursos do Fundo, no âmbito das esferas Àunicipal, estaduaí e federal. o conselho do Fundeb não é

uma nova instância de controle, mas sim de representação sOcial, não devendo' portanto' ser

confundido com o controle interno f.*.r"iuao peló próprio Poder Executivo), nem com o controle

externo, a cargo do Tribunal de contas, na quaridade-de órgão auxiliar do poder Legislativo, a quem

compete aapíeciaçáo das contas do Poder Executivo'

O Sistema CACS-FI-INDEB se destina às Secretarias de Educação dos Estados e

Municípios, que devem cadastrar o respectivo conserho do Fundeb e atuarizar as informações sempre

que houver alguma alteração ,tu
"o*fotição

do colegiado, bem como aos órgãos de controle e

sociedade civil, Para consulta.
Diante do exposto solicitamos informações de como se encontra a configuração do CACS

FLiNDEJ na secretaria Municipal de Educação de cáceres.

Sala das Sessões, 2.

Áp novÂn0
Ne Sessâo de:

2t.ez:!*4=

I Osorio' centro' Cáceres/MT - CEP: 78'210'056

pone: $s)'giis-ttol site: hüps://www'caceres'mt'leg'br/